

Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

	<p>Finansiell markedsdeltager Ringkjøbing Landbobank A/S, LEI-kode: 2138002M5U5K4OUMVV62</p> <p>Sammenfatning</p> <p>Ringkjøbing Landbobank A/S, LEI-kode: 2138002M5U5K4OUMVV62 (herefter Ringkjøbing Landbobank), tager hensyn til de væsentligste negative indvirkninger af sine investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer. Denne erklæring om de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtigheds-faktorer omfatter referenceperioden fra den 1. januar 2023 til 31. december 2023.</p> <p>Rammerne for Ringkjøbing Landbobanks arbejde med investeringsbeslutningers negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fastlægges i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici, hvori processen for identificering og prioritering af de vigtigste negative bæredygtighedsindvirkninger og -indikatorer beskrives.</p> <p>I erklæringen rapporterer Ringkjøbing Landbobank på hver af de obligatoriske samt to frivillige indikationer for negativ indvirkning på bæredygtighed for Ringkjøbing Landbobanks investeringer. Foruden at rapportere bankens investeringers indvirkning på den enkelte indikator, beskrives det kort i erklæringen de i 2023 truffene og for 2024 planlagte foranstaltninger med hensyn til den givne indikator.</p> <p>I Ringkjøbing Landbobank vurderer vi aktuelt, at drivhusgasemissioner har den største negative indvirkning på klimaet. I flere af Ringkjøbing Landbobanks investeringsprodukter er der derfor fokus på reduktion af virksomhedernes CO2-udledning. Sammenlignet med 2022 er drivhusgas-emissioner i alt og CO2-aftrykket faldet, hvilket vidner om et øget fokus på området fra Ringkjøbing Landbobank og bankens foretrukne samarbejdspartner, BankInvest.</p> <p>Til brug for rapporteringen er anvendt data fra MSCI ESG Research, obligationsudstedere, og EET-skabelonen. Erklæringen er udarbejdet fra de seneste tilgængelige data per d. 18. juni 2024. Ringkjøbing Landbobank søger løbende at forbedre datagrundlaget, da dette stadig er ufuldkomment.</p> <p>Summary</p> <p>Ringkjøbing Landbobank A/S, LEI-kode: 2138002M5U5K4OUMVV62 (hereafter Ringkjøbing Landbobank), considers principal adverse impacts of its investment decisions on sustainability factors. This statement on principal adverse impacts on sustainability factors covers the reference period from 1 January 2023 to 31 December 2023.</p> <p>The framework for the bank's work with the negative impacts of investment decisions on sustainability factors is determined in our Policy for the Integration of Sustainability Risks, in which processes for identifying and prioritizing the most important negative sustainability impacts and indicators are described.</p> <p>In the statement, Ringkjøbing Landbobank reports on each of the mandatory and two additional indications for negative impact on the sustainability of the bank's investments. In addition to reporting the impact of the bank's investments on the individual indicator, the statement briefly describes the actions taken in 2023 and planned for 2024 with regard to the given indicator.</p> <p>We currently estimate that greenhouse gas emissions have the greatest negative impact on the climate. In several of our investment products, there is therefore a focus on reducing the companies' CO2 emissions. Compared to 2022, total greenhouse gas emissions and the carbon footprint have decreased, which indicates an increased focus on the area from Ringkjøbing Landbobank and the bank's preferred partner, BankInvest.</p> <p>The statement uses data from MSCI ESG Research, bond issuers, and the EET template. The statement is based upon the latest available data as of 18 June 2024. Ringkjøbing Landbobank is continuously working to improve the database as this remains imperfect.</p>
--	--

Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer							
Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder							
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning [år n]	Indvirkning [år n-1]	Forklaring	Dækningsgrad	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER							
Drivhusgas-emissioner	1. Drivhusgas-emissioner	Anvendelsesområde 1-drivhusgasemissioner	81.058,17 ton	75.378,40 ton	De samlede drivhusgasemissioner faldt på trods af en stigning i de samlede AUM. Dette skyldes et øget fokus på reduktion af CO2-udledning i både fuldmagtsaftaler samt øget indsats fra bankens foretrukne samarbejdspartner, BankInvest.	89,3 pct.	Ringkøbing Landbobanks indsats for at få reduceret CO2-udledningen fra vores investeringer sker primært i parløb med BankInvest. Et af flere kriterier for valget af BankInvest som bankens foretrukne samarbejdspartner på investeringsområdet har været en vurdering af deres evne til at reducere CO2-udledningen fra deres investeringsprodukter. BankInvest har som medlem af Net Zero Asset Managers-initiativet forpligtet sig til frem mod 2050 at arbejde for at neutralisere udledningen af drivhusgasser fra de selskaber, man investerer i. Og på kortere sigt har BankInvest forpligtet sig til at reducere porteføljernes CO2-udledning med 55 % inden 2030. Disse mål støtter Ringkøbing Landbobank op om.
		Anvendelsesområde 2-drivhusgasemissioner	14.167,22 ton	17.044,28 ton		89,3 pct.	
		Anvendelsesområde 3-drivhusgasemissioner	548.195,97 ton	556.181,66 ton		89,3 pct.	
		Drivhusgasemissioner i alt	643.421,35 ton	648.604,35 ton		89,3 pct.	
	2. CO2-aftryk	CO2-aftryk	203,49 ton/mEuro	207,46 ton/mEuro		98,1 pct.	
3. Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	646,62 ton/mEuro	656,35 ton/mEuro	Faldet i PAI 3 skyldes blandt andet en opdateret beregningsmetode for dansk realkredit hos BankInvest samt en øget omsætning i de investeringsmodtagende virksomheder	89,3 pct.		
4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i	3,0 pct.	2,9 pct.	Ingen væsentlig ændring i niveauet siden sidste rapportering.	89,3 pct.	Ringkøbing Landbobank lægger stor vægt på at vores	

	sektoren for fossile brændstoffer	sektoren for fossile brændstoffer					samarbejdspartnere kan investere vores kunders formuer ansvarligt. I udvælgelsen af vores samarbejdspartnere på investeringsområdet lægger vi bl.a. vægt på, at samarbejdspartneren, hvor det er relevant:
	5. Andel af forbrug og produktion af ikkevedvarende energi	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af ikkevedvarende energi og produktion af ikkevedvarende energi fra ikkevedvarende energikilder i forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder	47,9 pct.	60,9 pct.	Der er sket en væsentlig fald i niveauet, hvilket er en følgevirkning af fokuset på at reducere CO2-udledningen.	64,1 pct.	• Integrerer miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold i investeringsanalyse- og beslutningsprocesser.
	6. Energiforbrugsintensitet pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	Energiforbrug i GWh pr. mio. EUR i indtægter for investeringsmodtagende virksomheder pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	A: 0,22 B: 0,05 C: 0,18 D: 0,16 E: 0,72 F: 0,00 G: 0,01 H: 0,08 L: 0,04 ¹	A: 0,00 B: 0,06 C: 0,38 D: 0,18 E: 0,92 F: 0,00 G: 0,02 H: 0,10 L: 0,05 ¹	Ingen væsentlig ændring i niveauet siden sidste rapportering.	A: 64,2 pct. B: 64,2 pct. C: 74,7 pct. D: 65,0 pct. E: 64,1 pct. F: 64,2 pct. G: 65,5 pct. H: 66,0 pct. L: 64,3 pct.	• Er aktiv ejer og indarbejder miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold i politikker vedrørende ejerskab og i den praktiske håndtering af investeringerne.
Biodiversitet	7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder	2,3 pct.	0,2 pct.	Siden sidste rapportering er metoden for måling af PAI 7 blevet revideret hos BankInvest for bedre at kunne identificere virksomheder med aktiviteter, der negativt påvirker biodiversitetsfølsomme områder. Stigningen i forhold til den forrige referenceperiode kan derfor tilskrives en forbedret målemetode for PAI 7.	66,4 pct.	• Søger at opnå åbenhed om miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold fra de selskaber, der investeres i. Konkret stiller vi krav om, at alle de leverandører af finansielle produkter, som vi har indgået en distributionsaftale med, har tilsluttet sig FN's principper for ansvarlige investeringer (PRI).
Vand	8. Udledning til vand	Ton udledning til vand, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret,	0,33 ton/mEuro	10,03 ton/mEuro	Siden sidste rapportering er metoden for måling af PAI 8 blevet revideret hos BankInvest for at fjerne irrelevante oplysninger. Faldet i forhold til den forrige referenceperiode kan derfor tilskrives en forbedret målemetode for PAI 8.	64,2 pct.	

¹ A = Landbrug, skov og fiskeri, B = Råstofudvinding, C = Industri, D = El, gas og varmforsyning, E = Vandforsyning, F = Bygge og anlæg, G = Handel og autoreparation, H = Transport og opbevaring, I = Overnatningsfaciliteter og restaurations tjenester, L = Fast ejendom

		udtrykt som et vægtet gennemsnit					
Affald	9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald	Ton farligt affald og radioaktivt affald, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	8,89 ton/mEuro	29,21 ton/mEuro	Siden sidste rapportering er metoden for måling af PAI 9 blevet revideret hos BankInvest med brug af bedre estimater. Stigningen i forhold til den forrige referenceperiode kan derfor tilskrives en forbedret målemetode for PAI 9.	86,7 pct.	
INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMAÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE							
Sociale og personale-mæssige spørgsmål	10. Overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	0,0 pct	0,6 pct.	Siden sidste rapportering er eksponeringen reduceret til selskaber involveret i overtrædelser.	87,1 pct.	Ringkjøbing Landbobank har tilsluttet sig de ti principper fra FN's Global Compact for ansvarlig virksomhedsdrift. Vi har et krav om at vores samarbejdspartnere udfører løbende screening af investeringer, herunder en normbaseret screening, hvor der sigtes mod at identificere brud på relevante internationale normer og konventioner om menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljøbeskyttelse og bekæmpelse af korruption. Når samarbejdspartneren via de løbende screeninger identificerer investeringer (eller selskaber), som har et brud på én eller flere internationale normer eller konventioner, opfordrer vi til, at vores samarbejdspartnere enten:
	11. Mangel på processer og overholdelsesmekanismer til overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden politikker for overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller mekanismer til behandling af klager med henblik på at imødegå overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's	22,2 pct	30,3 pct.	Siden sidste rapportering er metoden for måling af PAI 11 blevet revideret hos BankInvest for bedre at kunne identificere virksomheder, der mangler processer og overholdelsesmekanismer. Faldet i forhold til den forrige referenceperiode kan derfor tilskrives en forbedret målemetode for PAI 11.	87,0 pct.	

		retningslinjer for multinationale virksomheder						
	12. Ukorrigeret lønforskel mellem kønnene	Gennemsnitlig ukorrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder	6,4 pct.	3,3 pct.	Ingen væsentlig ændring i niveauet siden sidste rapportering.	88,8 pct.	<ul style="list-style-type: none"> • Indleder dialog med selskabet med henblik på at få selskabet til at tage ansvar for bruddet og ændre adfærd eller • Ekskluderer selskabet fra investeringsuniverset. 	
	13. Kønsdiversitet i bestyrelsen	Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent af alle bestyrelsesmedlemmer	36,2 pct.	34,8 pct.	Ingen væsentlig ændring i niveauet siden sidste rapportering.	88,8 pct.		
	14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammunition, kemiske våben og biologiske våben)	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben	0,0 pct.	0,0 pct.	Ingen ændring siden sidste rapportering.	64,1 pct.		Ringkjøbing Landbobank har implementeret eksklusion af selskaber som agerer indenfor kontroversielle våben. Eksklusionen gælder både bankens fuldmagtsmidler og samarbejdspartnere.
Indikatorer for investeringer i stater og supranationale organisationer								
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Indvirkning [år n]	Indvirkning [år n-1]	Forklaring	Dækningsgrad	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
Miljømæssige	15. Drivhusgasintensitet	Investeringsmodtagende landes drivhusgasemissionsintensitet			På grund af utilstrækkelige relevante data og beregningsmetode er PAI 15 ikke beregnet.		Ringkjøbing Landbobank var primært investeret i danske statsobligationer i rapporteringsperioden. Danmark har et ambitiøst mål for reduktion af udledninger inden 2030.	
Sociale	16. Investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder	Antallet af investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder (absolut tal og relativt talt divideret med alle investeringsmodtagende	0,0 pct.	0,0 pct.				

		lande) som om-handlet i internati-onale traktater og konventioner, FN's principper og i givet fald national lovgivning					
--	--	--	--	--	--	--	--

Indikatorer for investeringer i fast ejendom							
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning [år n]	Indvirkning [år n-1]	Forklaring	Dækningsgrad	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
Fossile brændstoffer	17. Eksponering for fossile brændstoffer via fast ejendom	Andel af investeringer i fast ejendom, der er involveret i udvinding, oplagring, transport eller fremstilling af fossile brændstoffer					Ringkjøbing Landbobank har ikke haft investeringer i fast ejendom indenfor rapporteringsperioden.
Energieffektivitet	18. Eksponering for energiineffektiv fast ejendom	Andel af investeringer i energiineffektiv fast ejendom					

Andre indikatorer for de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Supplerende klimarelaterede og andre miljørelaterede indikatorer

Emissioner	Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO ₂ -emissioner	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO ₂ -emissioner med henblik på tilpasning til Parisaftalen	44,8 pct.	43,3 pct.	Ingen væsentlig ændring i niveauet siden sidste rapportering.	87,1 pct	Ringkjøbing Landbobank ønsker at minimere andelen af virksomheder som ikke tilpasser sig Parisaftalen i investeringsporteføljerne. Vores samarbejdspartnere opfordres til at gå i dialog med relevante virksomheder uden initiativer og mål til reduktion af CO ₂ -emissioner.
------------	--	---	-----------	-----------	---	----------	---

Supplerende indikatorer vedrørende sociale og personalemæssige spørgsmål samt respekt for menneskerettighederne og bekæmpelse af korrupsion og bestikkelse

Bekæmpelse af korrupsion og bestikkelse	Manglende politikker for bekæmpelse af korrupsion og bestikkelse	Andel af investeringer i enheder uden politikker for bekæmpelse af korrupsion og bestikkelse i overensstemmelse med FN's konvention mod korrupsion	7,1%	8,9 pct.	Faldet skyldes at flere investeringsmodtagende selskaber har implementeret politikker	87,0 pct.	Indgår under vores samarbejdspartneres normbaserescreening.
---	--	--	------	----------	---	-----------	---

Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Ringkjøbing Landbobanks væsentligste politik for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer udgøres af "Politik for integration af bæredygtighedsrisici", hvori processen for identificering og prioritering af de vigtigste negative bæredygtighedsindvirkninger og -indikatorer beskrives.

Politik for integration af bæredygtighedsrisici er senest godkendt af bestyrelsen den 24. april 2024. Politikken opdateres og godkendes af Ringkjøbing Landbobanks bestyrelse på årlig basis. Politikken giver kunderne et sammenhængende billede af, hvordan Ringkjøbing Landbobank tager højde for bæredygtighedsrisici, hvilke konkrete typer risici vi tager højde for, samt hvordan vi eller vores samarbejdspartnere løbende analyserer, hvordan konkrete selskaber og sektors evne til at levere attraktive afkast påvirkes af disse risici.

Ringkjøbing Landbobank distribuerer en række investeringsprodukter. Størstedelen af vores investeringsbeslutninger på vegne af kunder bygges op med produkter fra vores samarbejdspartnere på investeringsområdet, primært investeringsforeninger. Disse samarbejdspartnere er udvalgt med afsæt i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici. Det betyder, at Ringkjøbing Landbobank i praksis lægger forvalternes hensyntagen til de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer til grund, når vi i forbindelse med puljer eller porteføljepleje tager investeringsbeslutninger på vegne af kunderne.

Overordnet integreres bæredygtighedsrisici i Ringkjøbing Landbobanks investeringsprodukter med afsæt i følgende tre fokuspunkter:

1. Screening af investeringer
2. Aktivt ejerskab via stemmeafgivelse og dialog samt
3. Eksklusion

Ringkjøbing Landbobanks engagement i og arbejde med ovenstående fokuspunkter som led i integrationen af bæredygtighedsrisici udføres af vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet.

Ringkjøbing Landbobank anser screening af investeringernes mulige negative bæredygtighedsindvirkninger som et meget vigtigt redskab i arbejdet med at integrere bæredygtighedsrisici i investeringsbeslutningsprocesser. Det er derfor et krav, at vores samarbejdspartnere via en løbende screening, dog minimum en gang årligt, identificerer selskaber med potentielle bæredygtighedsrisici og eventuelt opstiller investeringsrestriktioner over for bestemte industrier.

Ved at anvende generelle screeningskriterier før investering, sigter vi mod at begrænse investering i virksomheder med negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer.

Politikker for aktivt ejerskab

Ringkjøbing Landbobank ser aktivt ejerskab som et vigtigt redskab til at fremme selskabers langsigtede værdiskabelse og minimere risici relateret til bæredygtighedsrelaterede forhold samt finansielle risici for kunderne, efter investeringen er foretaget.

I vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici er de overordnede rammer for Ringkjøbing Landbobanks arbejde med aktivt ejerskab fastlagt. Ringkjøbing Landbobank indgår ikke selv i dialog med selskaberne, men har overladt dette til vores samarbejdspartnere. Ringkjøbing Landbobank udvælger vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet, f.eks. investeringsforeninger, blandt mange kriterier også ud fra et kriterie om, at vores kunders formuer kan investeres ansvarligt og med et bæredygtigt aftryk. Et af fokuspunkterne er bl.a., at samarbejdspartneren via aktivt ejerskab understøtter udvikling og langsigtet værdiskabelse i de selskaber, der investeres i. Ringkjøbing Landbobank ser dialog som et vigtigt redskab i det aktive ejerskab. Stemmeafgivelse bruges, hvor dialogen med selskabet ikke viser tilstrækkelige fremskridt. I de tilfælde, hvor dialog eller stemmeafgivelse ikke fører til handling fra selskabets side, vil vores samarbejdspartnere tage skridt til et frasalg og eventuelt placere selskabet på eksklusionslisten.

Henvisninger til internationale standarder

Generelt stiller vi krav om, at de udpegede samarbejdspartnere alle i et eller andet omfang har tilsluttet sig overholdelse af adfærdskodekser for ansvarlig forretningsskik og internationalt anerkendte standarder for due diligence og rapportering.

Konkret har alle de leverandører af finansielle produkter, som vi har indgået en distributionsaftale med, tilsluttet sig FN's principper for ansvarlige investeringer (PRI). Det betyder, at disse produktleverandører er forpligtet til at integrere bæredygtighedsrelaterede faktorer i deres investeringsanalyser, beslutningsprocesser og deres arbejde med aktivt ejerskab. Det sætter dem i stand til at skride ind over for selskaber, der bryder internationale love og normer for miljøbeskyttelse, menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder og bekæmpelse af korrupsion.

Historisk sammenligning

Generelt set kan det, baseret på den historiske sammenligning, konkluderes, at udviklingen i de underliggende PAI-indikatorer er på et tilfredsstillende niveau.

Flere faktorer har påvirket udviklingen i de enkelte PAI'er sammenlignet med den forrige rapporteringsperiode. Disse inkluderer forbedringer i virksomhedens data og øget datadækning. Eksterne faktorer har også haft indflydelse på tallene, såsom aktivsammensætningen, udviklingen i selskabernes AUM samt ændringer i metode for underliggende datafelter fra BankInvests dataleverandør, og dermed BankInvests dataleverance til Ringkjøbing Landbobank. Forklaringer på ændringerne i de enkelte PAI'er siden sidste rapporteringsperiode findes i skemaerne ovenfor.